del Hospital Local del Norte, servicios generales y colaboradores de la institución, tanto personal asistencial como 
administrativo, logrando llegar a 160 colaboradores. 

5. Venta de Reciclaje. 

Durante el primer trimestre, se realizó la venta de materiales reciclables, generando un ingreso de ciento noventa y ocho mil 
doscientos ochenta pesos moneda corriente ($198.280,00), los cuales fueron consignados a la entidad. En el segundo 
semestre, este ingreso aumentó a seiscientos cincuenta y cuatro mil cuarenta y cinco pesos moneda corriente ($654.045,00). 

Cabe destacar que los materiales más reciclados son el cartón y el papel de archivo. Este proceso de reciclaje ha sido muy 
positivo, ya que promueve la conciencia ambiental en la institución. 

ATENCIÓN AL USUARIO 

La ESE ISABU mantiene los siguientes mecanismos para recopilar y medir las expectativas y necesidades de los usuarios a

[...]

CAPACITACIÓN EN FERECHOS 

Y DEBERES 

CAPACITACIÓN EN SISBEN, 

CUOTA MODERADORAS Y 

COPAGOS

REUNIÓN FIN DE AÑO

ÁREA JURÍDICA 

Contratación 

Para el periodo de tiempo comprendido entre el 01 de enero de 2025 y el 30 de junio de 2025, se celebraron un total de 
setecientos ochenta y ocho (788) contratos, cuya sumatoria de los valores ascienden a TREINTA Y CINCO MIL 
DOSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MILLONES CUARENTA Y DOS MIL SETECIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS 
MCTE  ($ 35.255.042.774) y DOS MIL QUINIENTOS QUINCE MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL 
QUINIENTOS ONCE PESOS MCTE ($2.515.556.511,00) de adiciones, atendiendo el reporte arrojado por el F20 y el SIA 
Observa, los cuales se pueden clasificar conforme a las siguientes características:  

Contratación mensual 

MES 
NUMERO DE 
CONTRATOS 

VALOR CONTRATADO ADICIONES 

ENERO 295  $           3.869.799.343

[...]

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 407  $             8.514.747.345,00  

SUMINISTRO 21  $             5.343.224.976,00  

TOTAL 788  $           35.255.042.774,00  

112 

Finalmente, cabe precisar que a corte 30 de junio de 2025, se han retornado al presupuesto comprometido DOSCIENTOS 
NOVENTA Y TRES MILLONES CUATROCIENTOS DIECIOCHO MIL NOVECIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS MCTE 
($293.418.964,00) no ejecutados en la contratación vigente, de conformidad con lo reportado en la plataforma SIA Observa. 

PROCESOS JURÍDICOS ACTIVOS  

Para la Oficina Asesora Jurídica es importante destacar en el presente informe lo concerniente a los 93 procesos judiciales que